

## BALANÇO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO DA RIBEIRA GRANDE EM 31/12/2018

ANO 2018  
(em €)

Código das Contas POCAL	ACTIVO	Exercício			
		2018			2017
		AB	AP	AL	AL
	Imobilizado				
45	Bens de domínio público	82.974.169	6.819.000	76.155.170	73.303.458
		82.974.169	6.819.000	76.155.170	73.303.458
43	Imobilizações incorpóreas	2.185.495	807.854	1.377.640	1.249.563
		2.185.495	807.854	1.377.640	1.249.563
42	Imobilizações Corpóreas	95.356.798	21.823.977	73.532.821	73.702.212
		95.356.798	21.823.977	73.532.821	73.702.212
41	Investimentos Financeiros				
411	Partes de capital	545.963	0	545.963	849.276
		545.963	0	545.963	849.276
	Circulante				
	Existências				
36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	300.657	0	300.657	249.888
		300.657	0	300.657	249.888
	Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo (a)				
	Dívidas de terceiros - Curto prazo				
28	Empréstimos concedidos				
21	Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa	1.241.077	658.403	582.674	372.971
24	Estado e outros entes públicos	2.182		2.182	1.082
268	Outros devedores	2.114.431		2.114.431	3.019.172
		3.357.691	658.403	2.699.288	3.393.225
	Titulos negociáveis				
151	Acções	0		0	0
152	Obrigações e títulos de participação	0		0	0
153	Títulos de dívida pública	0		0	0
159	Outros títulos	0		0	0
18	Outras aplicações de tesouraria	0		0	0
		0		0	0
	Depósitos em instituições financeiras e caixa				
12	Depósitos em instituições financeiras	2.613.221		2.613.221	1.922.673
11	Caixa	399		399	494
		2.613.620		2.613.620	1.923.167
	Acréscimos e diferimentos				
271	Acréscimos de proveitos	517.431		517.431	396.159
272	Custos diferidos	8.914		8.914	11.364
		526.345		526.345	407.522
	Total das Amortizações		29.450.831		
	Total das Provisões		658.403		
	Total do Activo	187.860.737	30.109.234	157.751.503	155.078.312

(em €)

Código das Contas POCAL	FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO	Exercício	
		2018	2017
	Fundos próprios		
51	Património	30.511.928	29.936.182
55	Ajustamento de partes de capital em empresas	0	0
56	Reservas de reavaliação	0	0
57	Reservas	32.197.420	31.859.253
59	Resultado transitados	40.012.330	36.456.876
88	Resultado líquido consolidado do exercício	4.519.696	4.347.096
		107.241.374	102.599.406
	Interesses Minoritários	0	0
	Passivo		
292	Provisões para riscos e encargos	0	34.853
	Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo (a)		
2312	Dívidas a instituições de crédito	10.597.123	9.521.021
		10.597.123	9.555.874
	Dívidas a terceiros - Curto prazo		
2311	Empréstimos de curto prazo	506.000	1.233.560
269	Adiantamentos por conta de vendas		
221	Fornecedores, c/c	78.039	307.386
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência	0	0
2611	Fornecedores de imobilizado, c/c	356.738	340.402
24	Estado e outros entes públicos	75.379	81.124
268	Outros credores	212.990	659.827
		1.229.145	2.622.298
	Acréscimos e diferimentos		
273	Acréscimos de custos	895.353	871.104
274	Proveitos diferidos	37.788.508	39.429.629
		38.683.861	40.300.733
	Total dos Fundos Próprios e Passivo	157.751.503	155.078.312